Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение«Яйская средняя общеобразовательная школа №2»(МБОУ «Яйская СОШ №2»)
ПРИКАЗ

31.08.2023 № 125

Об утверждении Положенияо порядке привлечения и расходованиядобровольных пожертвований физическихи юридических лиц
В соответствии с Федеральным законом "Об образовании в РоссийскойФедерации" от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Федеральным законом "Облаготворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)" от11.08.1995 № 135-ФЗ, с целью урегулирования порядка привлечения,расходования и учета добровольных пожертвований физических июридических лиц образовательному учреждению МБОУ «Яйская СОШ №2»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке привлечения ирасходовании добровольных пожертвований физическихи юридических лиц.2. Разместить настоящее Положение на официальном сайтеучреждения.3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.М. Зинченко

СОГЛАСОВАНОПротокол совета родителейот 29.08.2023г. №1
УТВЕРЖДЕНОПриказ №125 от 31.08.2023г.

ПОЛОЖЕНИЕо порядке привлечения и расходованиядобровольных пожертвований физических и юридических лицв МБОУ «Яйская СОШ №2»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданскимкодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом РоссийскойФедерации, Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Обобразовании в Российской Федерации», Федеральным законом "Облаготворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)" от11.08.1995 № 135-ФЗ и регулирует порядок привлечения и расходованиядобровольных пожертвований физических и юридических лиц вмуниципальном общеобразовательном учреждении «Яйская средняяобщеобразовательная школа №2» (далее по тексту – Учреждение).
1.2. Настоящее Положение разработано с целью:

· правовой защиты участников образовательного процесса;
· создания дополнительных условий для развития Учреждения, в томчисле совершенствования материально-технической базы,обеспечивающей образовательный процесс, организации досуга иотдыха детей.

1.3. Под добровольными пожертвованиями физических и юридических лиц(далее – добровольные пожертвования) понимаются добровольныеимущественные взносы и (или) перечисление (внесение) денежных средствфизическими и юридическими лицами Учреждению.
1.4. Добровольные пожертвования могут привлекаться от физических лиц июридических лиц независимо от организационно-правовой формы.
2. Порядок привлечения добровольных пожертвований
2.1. Директор Учреждения, председатель Родительского комитета вправеобратиться как в устной, так и в письменной форме к физическим июридическим лицам с просьбой об оказании помощи Учреждению суказанием цели привлечения добровольных пожертвований.
2.2. Физические или юридические лица вправе самостоятельно обращаться вУчреждение с предложениями о направлении добровольных пожертвований.

2.3. Размер добровольного пожертвования определяется жертвователемсамостоятельно.
2.4. Не допускается:
понуждение со стороны администрации Учреждения, работниковУчреждения, органов управления Учреждением к внесению пожертвованийфизическими или юридическими лицам, в том числе родителями (законнымипредставителями) обучающихся Учреждения.
вовлечение обучающихся в финансовые отношения между их родителями(законными представителям) и Учреждением;
использование добровольных пожертвований на цели, не соответствующиеобъявленным при привлечении пожертвований.
2.5. Добровольные пожертвования могут привлекаться на следующие цели:

· на реализацию программы развития учреждения;
· на улучшение материально-технического обеспечения;
· на ремонтно-строительные работы;
· на организацию воспитательного и образовательного процесса;
· на проведение мероприятий;
· на благоустройство территории;
· на содержание и обслуживание множительной техники;
· на поощрение обучающихся;
· на приобретение: книг и учебно-методических пособий; техническихсредств обучения; мебели, инструментов и оборудования; канцтоварови хозяйственных материалов; наглядных пособий.

3. Порядок приема и расходования благотворительных пожертвований
3.1. Передача пожертвования в виде денежных средств физическими июридическими лицами осуществляется путем перечисления на лицевойвнебюджетный счет Учреждения. В платежном документе может бытьуказано целевое назначение взноса.
3.2. Пожертвования в виде имущества передаются на основании Договорапожертвования или Договора добровольного дарения не денежногоимущества.
3.3. Учет добровольных пожертвований осуществляется Учреждением всоответствии с Законом Российской Федерации от 06.12.2011г. №402-ФЗ «Обухгалтерском учёте», Инструкцией по применению Плана счетовбухгалтерского учёта бюджетного учреждения, утверждённой ПриказомМинфина от 16.10.2010г. №174н.
В соответствии с перечисленными документами, учёт операций попоступлению добровольных пожертвований ведётся с видом финансовогообеспечения «2» приносящая доход деятельность (собственные доходы

Учреждения). По данному виду финансового обеспечения финансовая ибухгалтерская отчётность составляется отдельно.
3.4. Распоряжение привлеченными пожертвованиями осуществляет директорУчреждения. Расходование привлеченных средств Учреждениемпроизводится строго в соответствии с целевыми назначением пожертвования,определенным физическими или юридическими лицами либо Родительскимкомитетом.
3.5. Если цели добровольного пожертвования не обозначены, то онииспользуются администрацией учреждения по согласованию с Советомродителей.
4. Заключительные положения
4.1. Ежегодно директор Учреждения предоставляет родителям (законнымпредставителям) обучающихся, публичные отчеты о привлечении ирасходовании добровольных пожертвований в Учреждении.
4.2. Учреждение обеспечивает доступ физических и юридических лиц,осуществивших добровольное пожертвование, к документации, связанной сцелевым использованием добровольных пожертвований, если это непротиворечит действующему законодательству и не препятствует текущейдеятельности Учреждения.
4.3. Контроль за соблюдением законности привлечения внебюджетныхсредств в Учреждении осуществляется директором Учреждения,учредителем, иными органами в соответствии с законодательством РФ.

		2023-11-20T16:01:08+0700
	Зинченко Елена Михайловна
	Я свидетельствую точность и целостность этого документа